Deliberação CBH-TJ – 02/2021 de 05 de março de 2021

Dispõe sobre a eleição dos representantes
das Câmaras Técnicas do Comitê da Bacia Hidrográfica

do Tietê-Jacaré para o biênio 2021-2023

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré CBH-TJ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Estatuto, que dispõe sobre sua composição e estrutura;

Considerando a Deliberação CBH-TJ 12/2020, de 11/12/2020, que definiu data e procedimento para as

eleições Gerais dos Representantes da Plenária, Diretoria e Câmaras Técnicas para o Biênio 2021/2023

no âmbito do CBH-TJ;

Considerando o processo eleitoral que definiu os representantes dos três segmentos, Estado, Municípios

e Sociedade Civil para o Biênio 2021/2023;

Considerando a indicação de cada segmento para compor as Câmaras Técnicas para o Biênio

2021/2023;

Considerando finalmente a conclusão do processo eleitoral de 05/03/2021:

Delibera:

Artigo 1º A Câmara Técnica de Águas Subterrâneas do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré,
até março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome do representante

Municípios

SAAE- São Carlos Titular 1 Cassiano Masiero

PM Itirapina Titular 2 Alípio Marques Junior

SAAE - Lençóis
Paulista Titular 3 Sidnei de Deus Aguiar

DAE - Bauru Titular 4 Renato Macari

DAAE Araraquara Suplente 1 Leonardo Botossi Ciomini

PM Dourado Suplente 2 Veridiana Guimarães von

PM Ibitinga Suplente 3 Luis Adolfo Siervi

PM Nova Europa  Suplente 4 Kenia Parada de Almeida

Sociedade Civil

AEAASC São Carlos Titular 1 Silvio Coelho

CREA-SP Titular 2 Luis Alberto Grecco

FATEC Titular 3 Lívia Portes Innocenti Helene

CIESP Araraquara Titular 4 Michele Delgatti Pelaes

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Estado

SABESP Titular 1 Wesley Arradi

DAEE Titular 2 Osmar José Gualdi (coordenador)

CPRM Titular 3
Ricardo Gabriel Bandeira de
Almeida

  Titular 4

  Suplente 1

  COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

  CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

mailto:comitetj@yahoo.com.br

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 2º A Câmara Técnica de Educação Ambiental do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-

Jacaré, até março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome do representante

Municípios

PM Araraquara Titular 1 Valter Iost Teodoro

PM Brotas Titular 2 Luciana Pires de Jesus

PM Itapuí Titular 3 Rogério de Barros Rizzo

PM Boraceia Titular 4 Cefas Barrena

PM Jaú  Suplente 1 Tabita Teixeira

PM Barra Bonita Suplente 2 José Tiago do Nascimento

PM São Carlos Suplente 3 Anna Paula Luzia

PM Lençóis Paulista Suplente 4 Helton Damacena de Souza

Sociedade Civil

UFSCar Titular 1 Frederico Yuri Hanai

CIESP Araraquara Titular 2 Michele Delgatti Pelaes

APASC Titular 3
Maria Paula Pires de Oliveira
(coordenadora)

Fatec Jahu Titular 4 Marina Carboni

Associação Veracidade Suplente 1 Joana Ortega de Lima Amorim

Instituto Pró-Terra Suplente 2 Guilherme Marson Moya

Instituto Usina de
Sonhos Suplente 3 Cleide de Fátima Coradi Mazziero

Associação Instituto
Cultural Janela Aberta Suplente 4 Washington Pastore Amaro

Estado

Fundação Florestal Titular 1 Pamela Thaís Gabriel Guandalini

  Titular 2

  Titular 3

  Titular 4

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 3º A Câmara Técnica de Planejamento e Gestão do Comitê da Bacia Hidrográfica do

Tietê-Jacaré, até março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome do representante

Municípios

SAEMBA Bariri Titular 1 Sincler Aparecido Policarpo

PM Barra Bonita Titular 2 José Tiago do Nascimento

PM Dois Córregos Titular 3 Jefferson Cesar Padrin Filho

PM São Manuel Titular 4 José Otávio Cella Júnior

PM Lençóis Paulista Titular 5 Fábio José Esguícero

DAAE Araraquara Suplente 1 Fernado Henrique Lourencetti

PM Bocaina Suplente 2 Mia Megna Diegues

PM Iacanga Suplente 3 Carlos Alberto da Silva bueno

PM Brotas Suplente 4 Luiz Fernando Braz da Silva

PM Ibitinga Suplente 5
Raphael Guilherme Araújo
Torrezan

Sociedade
Civil

Universidade de
Araraquara Titular 1 Nemésio Neves Batista Salvador

Associação Escola de
Agrimensura de
Araraquara Titular 2 Paulo Vaz Filho

Instituto de Educação e
Pesquisa Ambiental
Planeta Verde Titular 3 Ricardo Anselmo Lui

UFSCar Titular 4 Katia Sakihama Ventura

Unesp  Titular 5 Sergio Azevedo Fonseca

Associação
Ambientalista Floresta
em Pé - AAFEP Suplente 1 Hélcio Samaritano Junior

UNICA  Suplente 2 Gilberto Alves dos Santos

Instituto Usina de
Sonhos Suplente 3 José Eduardo Mendes Camargo

ABES-SP Suplente 4 Thiago Lopes da Silva Araujo

AEAASC Suplente 5 Rafael Sancinetti Momesso

Estado

CPRM Titular 1
Ricardo Gabriel Bandeira de
Almeida

Secretaria Estado da
Saúde Titular 2 Márcia Cristina Cury Bassoto

DAEE Titular 3
José Augusto Baucia Júnior
(coordenador)

DAEE Titular 4 Heitor Pelaes

 Secretaria de
Agricultura e
Abastecimento Titular 5

João André Miranda de Almeida
Prado

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

  Suplente 5

Artigo 4º A Câmara Técnica de Recursos Naturais do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-

Jacaré, até março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome do representante

Municípios

PM Dois Córregos Titular 1 Keila Camila da Silva

PM Itapui Titular 2 Paulo Sérgio Lucas

PM Boraceia Titular 3
Joyenathan Aparecido Barbosa da
Silva

PM Jaú Titular 4 Amilcar Marcel de Souza

PM Ibitinga Suplente 1 Karine Custódio Garcia Paniquar

PM Lençóis Paulista Suplente 2 Carolina Fernandes Sanches

PM Bocaina Suplente 3 André Luiz Marques

PM São Carlos Suplente 4 Beatriz Cestaro Pichinelli

Sociedade
Civil

Associação
Ambientalista Floresta
em Pé - AAFEP Titular 1 Hélcio Samaritano Junior

Fatec Jahu Titular 2 Jozrael Henriques Rezende

Instituto Pró-Terra Titular 3 Guilherme Marson Moya

Instituto Usina de
Sonhos Titular 4 Cleide de Fátima Coradi Mazziero

Sindicato Rural de Rio
Claro Suplente 1 João Primo Baraldi

SIFAESP – Sindicato da
Indústria da Fabricação
do Álcool no Estado de
São Paulo Suplente 2 Marcelo Akira Mizutani

SIAESP – Sindicato da Suplente 3 André Elia Neto

Indústria da Fabricação
do Açúcar no Estado de
São Paulo

UNIARA Suplente 4 Guilherme Rossi Gorni

Estado

Sec. Estadual de
Agricultura e
Abastecimento Titular 1

João André Miranda de Almeida
Prado

Fundação Florestal Titular 2 Pamela Thaís Gabriel Guandalini

Fundação Florestal do
Estado Titular 3

Luiz Sertório Teixeira
(coordenador)

Coordenadoria de
Fiscalização e
Biodiversidade – CFB Titular 4 Marcel Bonini

Departamento de Águas
e Energia Elétrica Suplente 1 Geraldo Viviane Rocha

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 5º A Câmara Técnica de Saneamento do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré,

até março de 2023, passa a ter a seguinte composição:

Segmento Instituição Titularidade Nome do representante

Municípios

PM Macatuba Titular 1 Antonio Carlos Perucci Jnior

SAAE São Carlos Titular 2 Alex Fabiano Ciacci

PM Itirapina Titular 3 Luciano Miguel Del Nero

SAAE Lençóis Paulista Titular 4 Milena Guirado Coneglian

DAE Bauru Suplente 1 Carlos Alberto Ferreira Rino

PM Brotas Suplente 2 Pedro Coelho de Paula e Silva

PM São Manuel Suplente 3 Dayana Portes Ramos Bueno

PM Iacanga  Suplente 4 Celso Inacio Alves

Sociedade
Civil

Associação Escola de
Agrimensura de
Araraquara Titular 1 Paulo Vaz Filho

Fatec Jahu  Titular 2 Valéria Lopes Rodrigues

Águas de Jahu Titular 3 Mariana Negrão Burin

CIESP JAÚ Titular 4 Thays Zago Biasetti

APASC Suplente 1
Bernardo Arantes do Nascimento
Teixeira

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Estado

SABESP Titular 1 Wesley Arradi

Departamento de Águas
e Energia Elétrica Titular 2

Natalie dos Reis Lopes
(coordenadora)

Departamento de Águas
e Energia Elétrica Titular 3 Leonidia Maria de C. Daniel

  Titular 4

  Suplente 1

  Suplente 2

  Suplente 3

  Suplente 4

Artigo 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e deverá ser publicada no

Diário Oficial do Estado.